Nanque ipse non tantum nos amat ut caeteri solent amici, sed et ipsissimus amor est et charitas. Quod si quis adhuc tam caecus est atque incogitans, ut haec apertissima non uideat: id saltem mecum pertractet animo, expendatque diligentissime, quod nescire flagitium censemur inexpiable. Quid istuc, oro, est?

4.9. In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut uiuamus per eum.

4.10. In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, \131.b\ et misit filium suum propitiatorem pro peccatis nostris.

In his uerbis, nisi prorsus hallucinor, totam mihi uideor deprehendisse salutis humanae rationem. Unde mirari

{1555 p. 480}

haud satis possum, tam necessariam cognitionem in hoc loco sic leuiter ab expositoribus praeteriri. Clara et facilia sunt haec, aiunt quidam ex ipsis. At mihi contra euenit, homini certe hebeti ac tardo. Rerum enim omnium, de quibus nunc fere controuersant homines, ea difficillima mihi semper uisa est, quae in iustificationis origine et modo uersatur: eoque intricatior appetit, quo hactenus copiosiorem hominum partem ad hunc impeginasse lapidem nonnullis est persuasum.

³⁹⁸ Ante uocationem nihil nostrum requisivit Deus, post vero vult, quicquid sumus, illi cooperari. (Before [our] calling God requires nothing of us, but after, he wishes [us] to cooperate with him, whatever* we are.)

Neque tamen hac mihi de re plura scribenda esse iudico, ob multa: sed eo potissimum, quod tum ab aliis, tum a nobis quoque his in commentariis, ac in illis, quae in psalmos ociosi scripsimus, multa sunt dicta, dicenturque a Patribus, religiosissimeque opinor tractabuntur: quibus sane ad concilium accersitis nulla in primis constantior debet esse una conueniendi cura et ratio, quam ut omnes in unam conspirent religionis sententiam, degantque tuto in Deo.³⁹⁹

Quod uix quidem obtineri posse arbitror, dum tanti ponderis moles nutat adhuc (quod aiunt) in bilance. Dicam interim cum Hieremia, Scio domine quia non est hominis uia eius, nec uiri est ut ambulet et dirigat gressus suos. Non iccirco quidem uastissimum illud gratiarum mare Deus misericordiam impartitur homini, quod ipse homo sic uelit aut expetat: sed iam uult, quoniam a Dei clementia motus adiutusque in eo aptatur, ut uelit bonum. Et certe non hic opus est dissimulatione. Nemo \132.a\ fere tam sui parum compos est, qui id omnino in se non periclitetur, quod ait Salomon, Praeparatur uoluntas hominis a Deo. Cuius id proprium esse non nescimus, mentem hominis uagam, a uiaque iustitiae deerrantem admonere, reprehendereque a fuga: et ut se possit colligere, ad inuitantemque gratiam redire, uires ac robur animi suppeditare. Tantum homo stimulus illos perpetuos Dei non paruifaciat. Quare, inquit, moriemini do-

{1555 p. 481}

-mus Israel? Reuertimini et uiuite. Itaque qui audit dicat, Venio. Atque hunc ad modum incipit posse aliquid anima, quae a Deo mota, posse desiderauit. Haec est origo iustificationis, id salutis initium, nempe gratuita Dei uocatio.⁴⁰⁰ Ipse nanque prior dilexit nos, cooptauitque in suos anteaquam id uelle idonei essemus. Si te porro inuocatum quereris, erras. imo id magis doleat tua te sponte in reprobum ita traditum esse affectum, ut ea quae non conueniant (ut ait Paulus) et uelis et facias. In hoc est charitas, ait Ioannes, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Nullo, ait, nostro prouocatus officio aut merito Deus ita percupide nos amauit, ut filium suum tanquam uenale mancipium pro nobis redimendis exponeret. Nos certe a Deo auersi mundum pro Deo habebamus, illiusque delectati lenocinio, quae sensum tantummodo alliciebant, sequebamur attoniti. Qua de re cum ius suum in nos Deus merito exercere posset, noluit tamen, sed nouum excogitauit amoris genus. Misit ergo proprium e coelis filium, non illum quidem tanquam paternarum offensionum ultorem: sed uiuam hostiam, uiuum libamen, propitiationemque efficacissimam, et \132.b\ pretium pro sceleratis atque illis ipsis sibi infestissimis in illo exoluit. Equis unquam ad hunc amauit modum? Sic sane fuit, o mundi antistites, Dei charitas erga nostrum genus. Nulla hic auditis compensari merita, nullam uirtutem, nullas oblationes, nullum studium. sola atque una omnino id totum absoluit negotium Dei clementia. Quis tam beneuolum non (ut sic dicam) redamaret dominum?⁴⁰¹ Illi profecto noster omnis debetur amor, qui filii sanguine iccirco et morte nostram redemit uitam, illi quo deinceps, haud mundo amplius ut prius uiueremus. Illius enim facti sumus

³⁹⁹ Scopus Patrum ad concilium vocandorum, qualis esse debeat. (The aim of the Fathers calling for a council, what it should be.)

⁴⁰⁰ Iustificationis origo. (The origin of justification.)

⁴⁰¹ Amoris magnitudo in Deo erga humanum genus describitur. (The magnitude of love in God toward the human race is described.)

iuris, qui tanti nos emit, quanti aestimandus est Christi cruor. Caeterum si Deus, qui bonorum nostrorum, ut inquit Dauid, non eget,

{1555 p. 482}

neque in referenda gratia nostrum requisivit officium, aut quidpiam exegit operis, tantopere nos ultiro dilexit, ut diximus: debemus certe et nos inter nos mutua ad illius exemplum prosequi charitate. At uide consentaneum ad ea quae dicta sunt additamentum.

4.11. Charissimi si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere.

Surdisne canit tibicen spiritus? Quam uereor ut cautibus, stipitibusue, nedum surdis hominibus occinuerit tam suavis olor. Verum haec millies nequicquam repetita praetereamus, satisque sit nobis in praesentia admonuisse, quod ut Deum ipsam esse charitatem et credimus et fatemur, et nisi plumbei sumus, experimur: ita odia discordiasque a nequam esse daemone non ignoramus.

Unde qui ex Deo nati sunt, se mutuo in Christo diligunt: hoc est, eo quo ipse docuit, reque ipsa praestitit, \133.a\ tum modo, tum ratione diligunt. Contra qui ex aduersario illius immanissimo dependent, ut ipse quidem et Christum, et eos qui Christum imitantur, acerbissimo insectatur odio: ita illi homines uel eos maxime qui probitati adhaerent ac religioni. Sint enim uero, ut uis, illi quos diximus a nequissimo pendere spiritu, uel religiosi, uel praeclarissimis ornati moribus et uirtutibus, si factiosi sunt, atque ob odia et simultates in alios conceptas inquieti, daemones sunt (ut ita dicam) humana induiti effigie. Talis sane fuit Cain in fratrem, talis in parentem Absalon, talis demum Iudas proditor in Christum domini: qui porro Dei filius uisibilem se propterea mundo praebuit, quo exemplum dilectionis esset nobis ac forma: quanquam certe

4.12. Deum nemo uidit unquam.

Compertior res est, quam ut luce egeat, Deum, uti in

{1555 p. 483}

sua est natura, neminem unquam oculis uidissee corporeis, nec uidere posse. Sic Deus ipse ad Mosen loquitur: Non uidebit homo faciem meam, et uiuet. Non quod facies illa, quae est facies uitae, ut ait Nissaenus, causa sit mortis uidentibus: sed quoniam, tametsi uiuificit natura, eius tamen est, ut omnem cognitionem transcendat. In hoc Deus uidetur, ut nunquam respicere ad eum cesses. Haec ille. Quod autem legimus Deum nonnunquam uisum a Patribus, ea umbra erat, ac quaedam diuini fauoris, praesentisque numinis attestatio. Unde illud est celebre: Facie ad faciem locutus est nobis in monte. Quod sic intelligitur: Deum scilicet signa illis ita euidentia exhibuisse, ut negari minime \133.b\ potuisset, quin re uera Deus ipse fuerit. Ita aliqui tropo nimirum usitato in scripturis, Deum, seu aliquam illius gloriam, uidissee affirmamus. Quod euidentissime a Ioanne declaratum suo in Euangelio legimus, cum illud citans Esaiae, Vidi dominum, ita scribit:

Haec dixit Esaias, quando uidit gloriam eius.⁴⁰² Gloriam hic Dei, crucem Christi interpretantur, et mortem, ut alias exposuimus. Quapropter cum istiusmodi occurrunt schemata in scripturis, nostra penitus auertenda est mens a crassicie literae, ne Dei maiestatem substantiamque nostris hisce moribundis oculis ac lusciosis inspectabilem, nobis obuiam posse esse opinemur. An uero aut Paulo, aut Mosi, qui Dei gloriam atque eius faciem uidere cupiens, ab ipso audiuit, Non uidebit me homo et uiuet, ea contigerit praerogatiua, quae nemini unquam, uideant alii. Ego interim cum Ioanne illo, qui supra pectus domini IESU in coena recubuit, secretaque hausit coelestia, dicam, Deum nemo uidit unquam. Quod si tamen illum in nobis esse manereque contendis, non contradico, modo id fatearis, corporeis illum aspectibus haudquaquam posse inspici, sed spiritualibus, ac mente, capace